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Anotace

Bakalářská práce s názvem "Psychické problémy lidí trpících fenylketonurií" se

pokusí přiblížit život lidí, kteří se narodili s diagnózou fenylketonurie. Obsahem

teoretické části práce je vysvětlení pojmu fenylketonurie, diagnostika této nemoci včetně

možností léčby. Dále v teoretické části práci jsou uvedeny psychické problémy spojené s

fenylketonurií a její dopady do oblasti vzdělávání a rodiny. V praktické části jsou

zkoumány případové studie lidí, kteří trpí fenylketonurií. Je sledována kvalita jejich

života, s jakými psychickými potížemi se vyrovnávají a jaké strategie vyrovnávání se s

touto nemocí zvolili. Cílem práce je zkoumat dopad této nemoci na psychiku jedince a

strategie zvládání této nemoci.

Klíčová slova: fenylketonurie, fenylalanin, fenylalaninhydroxyláza, nízkobílkovinná

dieta, dědičné metabolické poruchy, novorozenecký screening

Abstract

The bachelor thesis called „The psychical problems of people suffering

from phenylketonuria“ attempts to introduce the life of the people who were born

with phenylketonuria diagnosis. The theoretical part of this thesis implies the explanation

of the term phenylketonuria, diagnostics of this disease including treatment options.

Furthermore, the theoretical part deals with psychical problems associated

with phenylketonuria and its impact on education and family field. In the practical part

there are examined the case studies of people who suffers from this metabolic defect.

The thesis observes the quality of their lives, mentions eventual mental problems they

have to cope with and describes their strategies of dealing with phenylketonuria. The aim

of this thesis is to examine the impact of phenylketonuria on the psyche of the individuals

and the strategies of coping with this metabolic defect.

Keywords: phenylketonuria, phenylalanine, phenylalanine hydroxylase, low protein diet,

hereditary metabolic disorder, newborn screening
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou fenylketonurie a psychických

problémů s ní spojených. Fenylketonurie je dědičná porucha metabolismu, která

je nevyléčitelná a byla u ní zavedena efektivní léčba nízkobílkovinnou dietou

s omezeným přísunem aminokyseliny fenylalaninu, který je pro tělo takto nemocného

člověka toxický.

Toto téma jsem si zvolila, protože je mi velmi blízké, a ačkoliv se jedná o jednu

z nejrozšířenějších metabolických poruch, stále ještě nepotkávám mnoho lidí, kteří

by s ní byli blíže seznámeni. Cílem této práce je tedy poskytnout čtenářům povědomí

o tom, co fenylketonurie znamená, jaká rizika s sebou přináší, a v neposlední řadě, jakým

způsobem ovlivňuje psychické prožívání a kvalitu života lidí, kterým byla

diagnostikována. Dále jsou nastíněny dopady fenylketonurie do oblasti vzdělávání a také

příklady toho, jak fenylketonurie ovlivňuje život rodiny nemocného jedince.

Z případových studií je zřejmé, že ačkoliv jsou začátky pro rodiče nesmírně obtížné,

při striktním dodržování diety není nutné, aby se každý jedinec potýkal s psychickými

problémy. Vždyť slýcháváme, že pro člověka tím největším přáním bývá zdraví.

Obsah této bakalářské práce je rozdělen do dvou částí. První část práce tvoří část

teoretická a je rozdělena do devíti kapitol. První kapitola pojednává o fenylketonurii jako

dědičné metabolické poruše obecně. Nastiňuje, co tento pojem znamená z biologického

hlediska. Dále poukazuje na možnosti narození dítěte s fenylketonurií, a zda je možné,

aby děti jedince s touto poruchou samy fenylketonurii nezdědily.

Druhá kapitola představuje charakteristiku fenylketonurie, co je její podstatou

a kdo stojí za jejím objevením. Na ní navazuje kapitola třetí, ve které je popsáno stanovení

diagnózy, kterou je dnes možné rozpoznat díky novorozeneckému screeningu

již po narození. Dále jsou rozebrány příznaky, jak tato porucha může dítě ovlivnit v jeho

budoucím životě v případě nedodržování předepsané striktní nízkobílkovinné diety.

Čtvrtá kapitola popisuje krizová období, kterými si prochází rodiče i jedinec samotný

v případě zjištění této diagnózy.

Pátá a šestá kapitola pojednávají o dopadech fenylketonurie do oblasti vzdělávání

ve vybraných obdobích života dítěte a dle výzkumu provedeného v roce 2004 popisují

školní výkon dětí s ranou diagnostikou fenylketonurie.
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Sedmá kapitola řeší dopady fenylketonurie do pedagogicko-psychologické oblasti

a je z ní patrné, že pedagogovo povědomí o fenylketonurii je nezbytně nutné, protože

i přístup učitele a současně celé třídy může být klíčový pro dodržování, nebo naopak

případné nedodržování dietního režimu.

Osmá kapitola poukazuje na to, jakým způsobem se rodiče vyrovnávají s možným

postižením dítěte, dále se věnuje dopadům fenylketonurie na život dětí a jejich rodin

a vysvětluje, že se nejedná o nemoc, která zasahuje pouze do života nemocného jedince,

ale ovlivňuje život celé jeho rodiny. Poslední devátá kapitola teoretické části pojednává

o kvalitě života.

Kapitola, která pojednává o biologickém základu nemoci, je čerpána především

ze čtyř klíčových knih. První z nich představuje Jelínek, J. (2003) Biologie a fyziologie

člověka a úvod do studia obecné genetiky, která vysvětluje, jak metabolické choroby

vznikají, a popisuje metabolické podmínění těchto chorob. Další knihou v této kapitole

je Machová, J. (2008) Biologie člověka pro učitele, kde poukazují na projev genetických

informací a vysvětlují pojmy jako homozygot a heterozygot. Poslední klíčovou knihou,

která je použita v kapitole věnující se biologickému základu, je Komárková,

J. a Hejcmanová, L. (2004) Vaříme zdravě a chutně pro fenylketonuriky II, která byla

vybrána z důvodu nastínění, proč se zdravým rodičům narodí dítě s fenylketonurií a jaká

je pravděpodobnost, že se páru, kde alespoň jeden z rodičů je fenylketonurik, narodí

stejně nemocné dítě. Zmíněny jsou i knihy Honzík, T. a Zeman, J. (2013) Dědičné

metabolické poruchy v dětském věku a Fernandes, J. a kol. (2008) Diagnostika a léčba

dědičných metabolických poruch.

V části věnované charakteristice a příznakům fenylketonurie byly použity

zejména poznatky z knihy Blehová, B. (1963) Fenylketonurie, která pojednává o tom,

co je podstatou fenylketonurie a v čem spočívá. Další knihou je Hejcmanová a kol., (n. d.)

Fenylketonurie a její léčba dietou.

Podkladem kapitol věnujícím se dopadům do oblasti vzdělávání a do oblasti rodin

je zejména Puda a kol. (2012) Můj průvodce fenylketonurií, kde jsou vysvětleny nástrahy

číhající ve škole na dítě s fenylketonurií v různých etapách života a následně popsány

i dopady na život rodinných příslušníků. Dalším klíčovým zdrojem je Michalík, J. a kol.

(2012) Metodika práce se žákem se vzácným onemocněním, který řeší dopady

fenylketonurie do pedagogicko-psychologické praxe. Vzhledem k ne příliš obsáhlé

dostupné literatuře bylo využito i osobních sdělení od psycholožek pracujících
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ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze, Ke Karlovu 2, kde se pacienti s touto

diagnózou léčí. Sdělení měla formu ústní a písemnou.

V části věnované kvalitě života jsou využity zdroje - Blatný, M. a kol. (2005)

Psychosociální souvislosti osobní pohody, vysvětlující základní dimenze kvality života,

dále Křivohlavý, J. (2001) Psychologie zdraví, Hogenová, A. (2002) Kvalita života

a tělesnost a Payne, J. a kol. (2005) Kvalita života a zdraví.

Druhou část této bakalářské práce tvoří část praktická, která zahrnuje případové

studie lidí trpících fenylketonurií. Zaměřuje se na vliv fenylketonurie v jednotlivých

životních etapách jedinců s tímto dědičným metabolickým onemocněním a zjišťuje,

jak se fenylketonurie promítá do vztahů s vrstevníky. Dále řeší, zda fenylketonurie

nějakým způsobem ovlivňuje kvalitu jejich života, jestli se podílí na vzniku psychických

problémů spojených s nízkým sebevědomím či pocity méněcennosti. V neposlední řadě

se zajímá o to, jestli tito lidé svou diagnózu přijali a jakým způsobem se s ní vyrovnali.
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I Teoretická část

„Cokoli dá ti osud, to snášej, a zvítězíš nad ním.“

Vergilius


[…]


se k těmto lidem dostat. Bylo odesláno 12 dopisů a odpověděli 4 pacienti. Mnou vybraný

okruh pacientů s fenylketonurií byl od 17 do 35 let, kdy každému z nich už byl proveden

novorozenecký screening, který se novorozencům dělá od roku 1975. Bylo tudíž

pravděpodobné, že všem z nich byla fenylketonurie „podchycena“ včas a následně

nastolena přísná léčba dietou ihned po narození.

Když jsem nesla do metabolické ambulance dopisy k rozeslání, bylo zřejmé,

že pokud se někdo ozve, budou to lidé, kteří fenylketonurii dobře snáší, naučili se s ní bez

problému žít a neberou ji jako nepřekonatelnou překážku, která by stála v jejich životě.

Domnívám se, že ti pacienti, kteří se neozvali, mohou trpět problémy, se kterými

se svěřovat nechtějí.

Zvolila jsem kvalitativní design - mnohopřípadové studie, a to z toho důvodu,

že si myslím, že případová studie je poutavý příběh, který může do detailů nastínit, jaký

život respondenti žijí, a i laik, který fenylketonurii vůbec nezná (a takových je v naší

populaci velmi mnoho, protože fenylketonurie není mezi běžnou populací příliš známá),

si snadno udělá představu, co život s touto metabolickou poruchou obnáší.

Na konec mohu říct, že jsem byla spokojená s formou řízeného rozhovoru a všemi

odpověďmi, které mi respondenti dali. Mluvili bez ostýchání, neměli problém se mnou

sdílet své pocity a zážitky, odpověděli zkrátka na všechny otázky, které jsem jim položila,

za což jsem jim moc vděčná a velmi je za to obdivuji.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo nastínit, co znamená pojem fenylketonurie, který

široké veřejnosti není příliš znám, a přiblížit, jaká úskalí s sebou tato metabolická porucha

přináší ve spojitosti s psychickými problémy, kvalitou života, potížemi v oblasti

vzdělávání a interakcí s prostředím. Myslím si, že právě pedagogové by měli být

obeznámeni s touto problematikou, protože pravděpodobnost, že se v rámci své profese

potkají s dětmi s metabolickou poruchou fenylketonurie, je při prevalenci

1 : 10 000 reálná.

Jak už jsem zmínila, fenylketonurie se ve větší míře ještě „nevepsala“

do povědomí široké veřejnosti. V dnešní době ještě stále většina lidí neví,

co fenylketonurie znamená, ačkoliv se jedná o nejrozšířenější dědičnou metabolickou

poruchu, přičemž přibližně každý 40. člověk je přenašečem mutace genu

pro fenylketonurii a při výše zmíněné prevalenci je to přibližně jeden člověk z 10 000 lidí,

kdo fenylketonurií trpí.

Fenylketonurie sama o sobě neznamená jen odlišný jídelníček, který se skládá

převážně ze zeleninových pokrmů, dietních potravin s nízkým obsahem bílkovin

a aminokyselinového preparátu. Vyžaduje především obrovské odhodlání a mnoho sil

ze strany rodičů, kteří se dozvěděli, že jejich dítě se narodilo s diagnózou fenylketonurie.

Začátky bývají velmi těžké a také smíření s takovouto realitou bývá vždycky nesmírně

obtížné. Jen těžko se dá vžít do situace rodičů, kteří si tímto museli projít. Vždyť snem

každého rodiče je mít zdravé dítě s možností prožít kvalitní a šťastný život.

Život s fenylketonurií rozhodně přináší mnohá úskalí jak rodičům jedince,

tak především jedinci samotnému, ale na druhou stranu to nejsou jen negativní aspekty,

o čem se v tomto případě dá mluvit. To se objevilo i v případových studiích, kdy

pro respondenty fenylketonurie neobnáší jen mnohá omezení, ale právě díky

ní se dokázali na svět dívat i z jiného úhlu pohledu. Ačkoliv je jídlo jednou

z nejdůležitějších potřeb člověka, i bez masa a výrobků s vysokým množstvím bílkovin

se dá prožít hodnotný život.

Z výpovědi Lucie je patrné, že ten „zlomový“ moment, kdy se jí podařilo se svou

odlišností smířit, bylo, když vycestovala s rodiči na setkání pořádané Národním

sdružením PKU a jiných DMP. To je právě ten okamžik, kdy si člověk uvědomí, že jsou

i lidé, kterým byla fenylketonurie diagnostikována mnohem později a jsou na tom
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podstatně hůř. V tu chvíli si člověk začne vážit toho, co má a vyrovnání se se svým

osudem je mnohem jednodušší.

Kromě poznávání lidí se stejnou diagnózou je to taky schopnost empatie, vcítění

se do druhých, protože kdo jiný než člověk, který sám trpí nějakým omezením, se dokáže

lépe vžít do lidí, kteří to v životě nemají zrovna jednoduché.

Čtyři respondenti výzkumu nemají pocit, že by fenylketonurie zásadním

způsobem omezovala kvalitu jejich života. Dodržování dietního režimu je spojené

s mnoha nepříjemnostmi, jako je například cestování či obyčejná návštěva restaurace, kdy

si tito lidé většinou nevyberou z nabízených jídel, protože jídelní lístek často jídla

s nízkým obsahem bílkovin neobsahuje. Podle výpovědi respondentů jsou to ale

v podstatě „maličkosti“, na které se dá zvyknout a smířit se s nimi. Pokud je dietní režim

správně dodržován, není podle nich problém žít spokojený život, který se nevymyká

od života jejich vrstevníků. Dnes všichni čtyři dotazovaní respondenti studují, tři z nich

dokonce bakalářský obor na vysoké škole a věří, že budou pokračovat i studiem

navazujícím. Z důvodu pečlivého dodržování dietního režimu jim fenylketonurie nijak

nezabránila v cestě za jejich sny.
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