Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra společenských věd

Datum odevzdání posudku:

Jméno a příjmení studenta:

Lucie Nenadálová

Obor:

Vědní obor/oponent\* bakalářské práce:

Mgr. Dana Brabcová, Ph.D.

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Psychické problémy u lidí trpících fenylketonurií**

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. **Struktura práce** (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

2. **Metodologická a metodická stránka práce** (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

3. **Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji** (výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

4. **Odborná správnost – znalost problematiky** (prokázání znalosti řešení problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

---

\* nehodící se škrtněte

### 5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

- A – výborně
- B – velmi dobře**
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

### 6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

- A – výborně**
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

### 7. Formální a grafická úroveň práce

- A – výborně**
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

### Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

- Autorka prokázala výtečnou znalost problematiky fenylketonurie, kterou zpracovávala v kontextu nejen medicínského hlediska, ale také především s přesahem do oblasti školního fungování, školního výkonu, kvality života.
- Autorka se v teoretické části práce opírá o ústní a písemná sdělení několika odborníků (dr. Hermánková, dr. Vaďurová, dr. Prokopová), což je určitě pozitivní a dokazuje to, že se tématem zabývala skutečně důkladně. Bohužel jsem však v práci nenašla, kdo jsou uvedeni odborníci a proč jsou jejich sdělení relevantním zdrojem informací (rozhodně je nezpochybnuji, ale jejich vyjádření by měla být uvedena alespoň stručnou informací typu: „dr. XY je přední česká odbornice na fenylketonurii pracující v XY, autorka odborných článků a členka sdružení XY sdružující odborníky v této oblasti apod.“). Prosim o doplnění v rámci ústní obhajoby.
- Oceňuji, že autorka neopomenula získat souhlas Etické komise. Mohla by při ústní obhajobě blíže specifikovat potřebné náležitosti pro získání etického souhlasu dané instituce?
- Vzhledem k tomu, že pro analýzu případových studií nejsou (a z podstaty věci ani nemohou) být k dispozici univerzální postupy, je potřeba, aby si výzkumník našel svůj vlastní styl empirického uvažování. Toho se autorka zhostila v zásadě dobře, je třeba ocenit, že upozorňuje na limity své studie ve smyslu zobecnitelnosti.
- V první kapitole se autorka detailně zabývá genetikou. Je třeba ocenit, že veškeré jí uvedené informace jsou pravdivé a že se do této ne úplně triviální problematiky „nezamotala“. Na druhé straně jsou poznatky o dědičnosti prezentovány dosti rozvláčně a místy nepřehledně. Pokládala bych za vhodnější uvést přehlednou tabulku, z níž by bylo hned patrné, jaká je

pravděpodobnost narození dítěte s fenylketonurií (resp. dítěte, které je přenašečem, ač uvedenou poruchou přímo netrpí) pro jednotlivé situace.

- Autorka se v práci opírá celkem o 20 zdrojů, převládají česky psané knihy, ve dvou případech jde o zahraniční odborné články. Studie Gassia a spolupracovníků z roku 2004 autorce posloužila jako podklad pro kapitolu 6. Bohužel citace uvedeného článku není přesná (chybí název časopisu, ročník vydání, číslo stránek) a ani po obsahové stránce nejsou informace převzaté z článku v pořádku. Autorka například míchá poznatky přímo z uvedené studie s výsledky jiných studií, které jsou v článku pouze stručně zmíněny v diskuzi... Stejně tak z druhé citované zahraniční studie (Walter et al., 2002) si autorka podle mého názoru neodnesla to nejpodstatnější, ačkoliv je třeba uznat, že jí citovaná informace se v článku skutečně nachází. Projevila se zde pravděpodobně jistá nezkušenost autorky s četbou zahraničních vědeckých článků, která je ale asi na bakalářské úrovni snadno prominutelná. V případném dalším studiu je zde ale určitě prostor ke zlepšení.
- V praktické části u jednotlivých případových studií autorka není zcela konzistentní v tom, jaké informace uvádí v anamnéze u jednotlivých účastníků. Například u poslední participanky Lenky nejsou uvedeny žádné informace o průběhu těhotenství a porodu, jímž je u předchozích účastníků věnována nezanedbatelná pozornost. Bylo by vhodné trochu přesněji držet jednotnou linii, ačkoliv je to pochopitelně v tomto typu výzkumu obtížné.
- Za slabé místo práce pokládám diskuzi, kde zcela chybí srovnání s poznatky z literatury (v celé části Diskuze není jediný odkaz, ačkoliv fenylketonurie je hojně studované téma) a autorka do značné míry opakuje věci, které již byly řečeny. Zajímavá myšlenka v diskuzi je ovlivnění výzkumu tím, že odpovídali spíše jedinci, u nichž jsou dopady poruchy minimální. Bylo by vhodné při obhajobě tuto myšlenku rozvinout i vzhledem k dalším studiím na toto téma, ať už českým či zahraničním. Literatury je k fenylketonurii podle všeho velké množství a nedá se očekávat, že by jiní autoři touto otázkou vůbec nezabývali.
- Jako úplně vhodné mi nepříjde formulace výzkumné otázky SVO3. V rámci závěru by bylo vhodné dát doporučení pro případný další výzkum v této oblasti.

Navzdory uvedeným výhradám pokládám práci celkově za velmi zdařilou a pečlivě zpracovanou.

Dovedu si představit její další rozšíření v rámci diplomové práce.

**Navrhovaná klasifikace** (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověle/a

V Českých Budějovicích dne *22.5.2017*

*Sana Skalová*

Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce